
๑ 
 

รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม คร้ังแรก 
วันที่ 27 ธันวาคม 2564 เวลา 09.00 น.  

ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
ผู้มาประชุม 

ลำดับ ช่ือ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือช่ือ 

1 นายประชา  ปัททุม ส.อบต. หมู่ 7 ประชา  ปัททุม 

2 นายพิสิฐ  ขันสีมนต์ ส.อบต. หมู่ 5 พิสิฐ  ขันสีมนต์ 

3 นายสุภาษิต  อุ่นคำ ส.อบต. หมู่ 1 สุภาษิต  อุ่นคำ 

4 นายอุทัย  หอมหวล ส.อบต. หมู่ 6 อุทัย  หอมหวล 

5 นางเพลินจิตร  วงษ์อมรจินดา ส.อบต. หมู่ 3 เพลินจิตร  วงษ์อมรจินดา 

6 นายสมพงษ์  พระสังคร ส.อบต. หมู่ 2 สมพงษ์  พระสังคร 

7 นายประดิษฐ์  พรมจันทร์ ส.อบต. หมู่ 12 ประดิษฐ์  พรมจันทร์ 

8 นายบดินทร์  กลอนสลับ ส.อบต. หมู่ 8 บดินทร์  กลอนสลับ 

9 นายสันติ  สุนทรวิสัย ส.อบต. หมู่ 10 นายสันติ  สุนทรวิสัย 

10 นายสำนาน  แก้วเชียงหวาง ส.อบต. หมู่ 4 สำนาน  แก้วเชียงหวาง 

11 นายอันชัน  แก้วดวงดี ส.อบต. หมู่ 9 อันชัน  แก้วดวงดี 

12 นางคำไถ่  สีทา ส.อบต. หมู่ 11 คำไถ่  สีทา 

ผู้ขาดประชุม 

- ไม่มี 
ผู้ลาประชุม 

- ไม่มี 
ผู้เข้าร่วมประชุม 

ลำดับ ช่ือ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือช่ือ 

1 นายออมสิน  คำมุก นายอำเภอเซกา ออมสิน  คำมุก 

2 นายอดุลย์  ผาศิริ ท้องถิ่นอำเภอ อดุลย์  ผาศิริ 

3 นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ประเสริฐ  ต้ังอุปละ 



๒ 
 

เร่ิมประชุมเวลา  09.00  นาฬิกา    

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

          ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ปฏิบัติหน้าท่ี เลขานุการสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลช่ัวคราว ตามประกาศอำเภอเซกา เรื่อง เรียกประชุม
สภาครั้งแรก ตามท ี่คณะกรรมการการเลือกต้ังจัดให้มีการเลือกต้ังสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล  เมื่อวันท่ี 28 พฤศจิกายน 2564 และได้ประกาศ
ผลการเลือกต้ังสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเซกา  จังหวัดบึง
กาฬ ณ วันท่ี 14 ธันวาคม 2564 นั้น                    
        อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แห่งพระราชบัยญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไข
เพิ่มเติม นายอำเภอเซกาจึงเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
ครั้งแรกในวันท่ี 27 ธันวาคม 2564 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม อำเภอเซกา  จังหวัดบึงกาฬ 
         จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
                ประกาศ  ณ วันท่ี  22 ธันวาคม  พ.ศ. 2564 
 
 

( นายออมสิน  คำมุก) 
นายอำเภอเซกา 

        บัดนี้ ท่ีประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามพร้อมแล้ว ขอ
กราบเรียนเชิญ นายออมสิน  คำมุข นายอำเภอเซกา กล่าวเปิดการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม กราบเรียนเชิญครับ 

นายออมสิน  คำมุข 
นายอำเภอเซกา 

       ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ท่านท้องถิ่นอำเภอ 
ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน 
       กระผมรู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่ง ท่ีได้เป็นประธานกล่าวเปิดประชุมองค์การ
บริหารส่วนตำบลโสกก่าม ครั้งแรก ก่อนอื่นต้องขอแสดงความยินดีกับสมาชิก
องค์การบริหารส่วนตำบลทุกท่านท่ี ได้รับการเลือกตั้งจากประชาชน จากข้อมูล
เบ้ืองต้น ทราบว่าสมาชิกส่วนใหญ่ เคยดำรงตำแหน่งสมาชิกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโสกก่ามมาก่อน ทำให้เข้าบทบาทและหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วน
ตำบล และเมื่อมีการเปิดประชุมสภาสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรก 
เป็นท่ีเรียบร้อยแล้ว ต่อไปนี้การประชุมสภาสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่ามก็จะมีความสมบูรณ์ตามกฎหมาย 
 
    บทบาทและหน้าท่ีของสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล  
- ศึกษาระเบียบข้อบังคับและข้อกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ตามพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 ให้เข้าใจ หากสงสัย ให้ปรึกษาปลัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบล ซึ่งจะทำหน้าท่ีให้คำแนะนำและคำปรึกษา 



๓ 
 

- รับฟังปัญหาของประชาชนในพื้นท่ี เพื่อนำเสนอต่อนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล  
- ตรวจสอบการใช้งบประมาณของผู้บริหารเพื่อให้ เกิดความคุ้มค่าและ
ประโยชน์สูงสุด 
- ดูแลสภาพปัญหาส่ิงแวดล้อม ไม่ว่าจะเป็นเรื่องฝุ่นละออง หรือเรื่องกล่ินต่างๆ 
ซึ่งส่งผลกระทบต่อชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน ท่ีจะมาในฤดูแล้ง 
- ปัญหาเรื่องอัคคีภัยท่ีจะตามมาในฤดูแล้ง คอยตรวจสอบว่าภายในหมู่บ้านมี
บ้านไหนท่ีสร้างไว้นาน สายไฟภายในบริเวณบ้านอาจชำรุดก็ควรแนะนำให้
เปล่ียน หรือแก้ไข นอกจากนี้ คอยระมัดระวังในเรื่องเผาเศษ ซาก วัชพืช ท่ีเกิด
จากการเก็บเกี่ยว อันเป็นต้นเหตุของการเกิดอัคคีภัย 
- ปัญหาเรื่องน้ำอุปโภคบริโภคในหน้าแล้ง ฝากให้คอยตรวจสอบว่าระบบ
ประปาในหมู่บ้าน ถ้ามีปัญหาให้รีบดำเนินการแก้ไข เช่น เจาะบ่อบาดาลใหม่  
- การเป็นสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ต้องดูแลประชาชนท้ังตำบลมิใช่
ดูแลเฉพาะหมู่บ้านของตนเอง  
- เรื่องอุบัติเหตุทางถนนในช่วงเทศกาล ฝากให้ทุกท่านช่วยดูแลบุคคลใน
ครอบครัวเป็นด่านแรก นอกจากด่านชุมชนท่ีมีอยู่ หากพบเห็นว่าบุคคลใกล้ตัว
มีการด่ืมสุรา ต้องคอยตักเตือนมิให้ขับขี่ยานพาหนะ ซึ่งเป็นด่านแรกท่ีจะคอย
เฝ้าระวังอุบัติเหตุทางถนน 
         ท้ายนี้ ใกล้กับวันขึ้นปีใหม่ พ.ศ. 2565 ผมขออำนวยอวยพร คุณพระ
ศรีรัตนตรัยและส่ิงศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลาย จงดลบรรดาให้ท่านและครอบครัวประสบ
ความสุข และความสำเร็จในหน้าท่ีการงานตลอดไป ขอเชิญท่านท้องถิ่นอำเภอ 
ช้ีแจงต่อท่ีประชุม 

นายอดุลย์  ผาศิริ 
ท้องถิ่นอำเภอ 

 

       ให้คำแนะนำกับสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลดังต่อไปนี้ 
- การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ขอให้สมาชิกองค์การบริหารส่วน
ตำบลทุกท่านให้ความสำคัญ เนื่องจากตามกฎหมายใหม่จะเหลือเพียงหมู่บ้าน
ละหนึ่งคน  
- เรื่องยาเสพติด กรณีบุคคลใกล้ชิดของท่านไม่ว่าจะเป็นบุตรหลานของท่าน 
ท่านจะใช้สิทธิ์ในการยื่นประกันกับคนใกล้ชิดไม่ได้เพราะจะถือว่าขาดคุณสมบัติ
ในการเป็นสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล เนื่องจากการประกัน จะเข้าข่ายมี
ส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติด 
- ฝากให้สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลทุกท่านไปศึกษา ในเรื่องของแผน
ชุมชนในหมู่บ้านและแผนพัฒนาตำบล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการพัฒนา เพราะ
โครงการ หรือกิจกรรมต่างๆ จะต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาตำบล และแผน
ชุมชน          

นายออมสิน  คำมุข 
นายอำเภอเซกา 

      บัดนี้  ได้เวลาอันสมควรแล้ว ข้าพเจ้าขอเปิดการประชุมสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโสกก่าม ครั้งแรก และให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ทำ
หน้าท่ีเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามช่ัวคราว ดำเนินการ



๔ 
 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.
2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ตามระเบียบวาระการประชุม
ต่อไป 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
        ปฏิบัติหน้าท่ี 
 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

         เรียนท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามผู้ทรงเกียรติทุก
ท่านตามท่ีนายอำเภอเซกา ได้กล่าวเปิดประชุมและมอบหมายให้ปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบลทำหน้าท่ีเลขานุการสภาช่ัวคราว กระผมนายประเสริฐ       
ต้ังอุปละ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลขอทำหน้าท่ีเลขานุการสภาช่ัวคราว 
เพื่อดำเนินการประชุมต่อไป 
         เรียนท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามผู้ทรงเกียรติทุก
ท่านระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.
2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 7 ในการประชุมสภา
ท้องถิ่นครั้งแรกให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่น
ช่ัวคราว เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุสูงสุดในท่ีประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้น
เป็นประธานสภาท้องถิ่นช่ัวคราว ขณะนี้ยังไม่ได้แต่งต้ังประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหรือรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล จึงขอเรียน
เชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลผู้มีอายุสูงสุดท่ีอยู่ในท่ีประชุมเป็น
ประธานช่ัวคราวในการทำหน้าท่ีเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่าม เพื่อให้นายอำเภอเซกาแต่งต้ัง ซึ่งผมได้ตรวจสอบอายุสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเข้าประชุมทุกท่านแล้ว ปรากฏว่า ท่านสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล คือ นายสุภาษิต  อุ่นคำ เป็นผู้มีอายุสูงสุด เกิดเมื่อ
วันท่ี 28  เดือน กันยายน พ.ศ 2504 อายุ  60  ปี โดยตรวจสอบจาก
ทะเบียนประวัติสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามแล้ว เป็นผู้มีอายุ
สูงสุด จึงขอเรียนเชิญท่านเป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม
ช่ัวคราว กราบเรียนเชิญครับ 

นายสุภาษิต อุ่นคำ 
ประธานสภาฯช่ัวคราว 

        ขอขอบคุณสมาชิกท่ีเคารพทุกท่านท่ีให้เกียรติให้ทำหน้าท่ีปรานสภา
ช่ัวคราว เพื่อทำการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 

ระเบียบวาระที่ 1 เร่ืองที่ประธานจะแจ้งต่อที่ประชุม 
 - ไม่มี 

ระเบียบวาระที่ 2 เร่ือง การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
นายสุภาษิต อุ่นคำ 

ประธานสภาฯช่ัวคราว 
ขอเรียนเชิญเลขานุการสภาช่ัวคราว ช้ีแจงข้อกฎหมาย หรือระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง
ในการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
        ปฏิบัติหน้าท่ี 

 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

         ก ราบ เรี ยน ท่ าน สม าชิกสภ าอ ง ค์ก ารบ ริห าร ส่ วน ตำบ ลตาม
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 
7)  พ.ศ. 2562 มาตรา 48 บัญญัติว่า “สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมี
ประธานสภาและรองประธานและรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล” และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) 



๕ 
 

พ.ศ. 2554 เกี่ยวกับการเลือกประธานสภา โดยสรุปดังนี้  
          ข้อ 8 “วิธีการเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละ
คนมีสิทธิเสนอช่ือสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่ง ท่ีตนเห็นว่าควรดำรงตำแหน่ง
ประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่า
สองคน ช่ือท่ีเสนอไม่จำกัดจำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือก
ช่ือเหล่านั้น โดยวิธีเขียนช่ือตัว และช่ือสกุล ของผู้ท่ีถูกเสนอช่ือ คนละหนึ่งช่ือ  

 เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นช่ัวคราวประกาศคะแนนต่อท่ีประชุม
สภาท้องถิ่น ผู้ท่ีได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้าได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน
หลายคน ให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ท่ีได้คะแนนเท่ากันโดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือก
ใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้
คะแนนสูงสุดเท่ากัน” 
      วิธีการเสนอช่ือและการรับรองตามวรรคหนึ่งให้นำ ความในข้อ 39 มา
บังคับใช้โดยอนุโลมให้ประธานท่ีประชุมเชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสอง
คนช่วยตรวจนับคะแนน 
      วิธีการจับสลากตามวรรคหนึ่งให้ประธานท่ีประชุมดำเนินการให้ผู้ได้
คะแนนสูงสุดเท่ากันตกลงกันเสียก่อน ว่าจะให้ผู้ใดเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง 
หากตกลงกันไม่ได้ให้ประธานท่ีประชุมจับสลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลาก
ก่อนหลัง แล้วให้ทำบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันตามจำนวน
เท่ากับจำนวนผู้ได้รับคะนนสูงสุดเท่ากัน โดยเขียนข้อความว่า “ ได้รับเลือก
เป็นประธานสภาท้องถิ่น” เพียงบัตรเดียว นอกนั้นเขียนข้อความว่า “ไม่ได้รับ
เลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 
      ข้อ 9 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่นในการประชุมสภาครั้งแรกตาม ข้อ 
6 ให้ ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอแล้วแต่กรณี ดำาเนินการแต่งต้ังทันที
เมื่อการเลือกประธานสภาท้องถิ่นแล้วเสร็จ และให้ประธานสภาท้องถิ่นท่ีได้รับ
แต่งต้ังปฏิบัติหน้าท่ีประธานท่ีประชุมสภาท้องถิ่นในครั้งนั้นต่อไป 
      ข้อ 14 แห่งระเบียบดังกล่าว “ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่นถ้ามีผู้
เสนอช่ือผู้สมควรได้รับการแต่งต้ังเพียงตำแหน่งละ 1 คน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับ
เลือก 

นายสุภาษิต อุ่นคำ 
ประธานสภาฯช่ัวคราว 

 

         ขอเชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เสนอช่ือ ผู้ ท่ีตน
เห็นสมควรดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ขอ
เรียนเชิญครับ 

นายสำนวน แก้วเชียงขวาง 
สอบต. หมู่ท่ี 4 

เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเคารพ สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหมู่ ท่ี 1 ขอเสนอช่ือสมาชิกสภาท่ีสมควรเข้ารับตำแหน่ง
ประธานสภา คือ    นายประชา  ปัททุม 

นายสุภาษิต อุ่นคำ 
ประธานสภาฯ ช่ัวคราว 

ขอผู้รับรองจำนวน  2 ท่าน  

  1. นายประดิษฐ์  พรมจันทร์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมูท่ี่ 12 



๖ 
 

 2. นายพิสิฐ  ขันสีมนต์       สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมท่ีู  5 
นายสุภาษิต อุ่นคำ 

ประธานสภาฯ ช่ัวคราว 
มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลรับรองถูกต้อง จะมีผู้เสนอช่ือสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลผู้ทรงเกียรติท่านอื่นเป็นประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล อีกหรือไม่ขอเชิญ 

 มีสมาชิกท่านใดจะเสนอช่ือท่ีเหมาะสมดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลอีกหรือไม่ โดยจะนับ 1 ถึง 3 ถ้าไม่มีผู้เสนอถือว่าท่ีประชุม
เสนอประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพียงคนเดียว (เริ่มนับ 1   2  3) 

 สรุปเป็นอันว่าท่ีประชุมเสนอช่ือ  นายประชา  ปัททุม  เพียงคนเดียวดังนั้น 
นายประชา  ปัททุม   จึงได้รับการเลือกให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโสกก่าม  ลำดับต่อมาขอเรียนเชิญเลขานุการสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลช่ัวคราว รายงานผลการเลือกต้ังประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล ต่อนายอำเภอ เพื่อโปรดพิจารณาลงนามในคำส่ังแต่งต้ังต่อไป และ
ขอหยุดพักการประชุม  10 นาที เพื่อให้นายอำเภอเซกาลงนามในประกาศ
แต่งต้ัง ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ต่อไป พักการประชุม  
10 นาที 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
        ปฏิบัติหน้าท่ี 

 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

        เพื่อดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554ข้อ 
9 “ประธานสภาท้องถิ่นช่ัวคราวรายงานผลการเลือกประธานสภาท้องถิ่นต่อ
ผู้ว่าราชการจังหวัด” และตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.
2537 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 7 ) พ.ศ.2562 ตามมาตรา 48 บัญญัติว่า 
“สภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีประธานสภาคนหนึ่งซึ่งเลือกจากสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลให้นายอำเภอแต่งต้ังและรองประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล” ซึ่งขณะนี้ผลการ
เลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม และเรียนเชิญท่านลงนาม
ในประกาศแต่งต้ังประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามต่อไป กระผม
ขอหยุดพักการประชุม 10 นาที เพื่อให้ท่านนายอำเภอเซกาลงนามในประกาศ
แต่งต้ังประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่าม ขอเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พักการประชุม 10 
นาที 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
        ปฏิบัติหน้าท่ี 

 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

เรียนเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลทุกท่าน  เข้าห้องประชุม
พร้อมกันครับ (อ่านคำส่ังอำเภอเซกา เรื่องแต่งต้ังประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโสกก่าม) 

คำส่ังอำเภอเซกา 
ท่ี 600 /2564 

เรื่อง แต่งต้ังประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
            ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม  ได้ประชุมสภาองค์การ

บริหารส่วนตำบลครั้งแรก เมื่อวันท่ี  27  ธันวาคม  2564  ตามมาตรา 53 



๗ 
 

วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล   พ.ศ.
2537 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม  มีมติเลือก 
นายประชา  ปัททุม  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ท่ี 7  ดำรง
ตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
           อาศัยอำนาจตามมาตรา  48  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537  และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม จึงแต่งต้ัง นาย
ประชา  ปัททุม ให้ดำรงตำแหน่ง ประธานสภาองค์การบริหาร ส่วนตำบล
โสกก่าม 
         ท้ังนี้   ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
                ส่ัง ณ วันท่ี    27   ธันวาคม    2564 
 

                      ลงช่ือ  
                                (นายออมสิน   คำมุก) 
                                    นายอำเภอเซกา 

นายสุภาษิต  อุ่นคำ 
ประธานสภาองค์การบริหาร

ส่วนตำบลช่ัวคราว 

        ผมขอเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลทุกท่านปรบมือให้
เกียรติต้อนรับประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามด้วย 
        กระผมขอขอบพระคุณ ท่านสมาชิกสภาผู้ทรงเกียรติ ท่านเจ้าหน้าท่ี  
พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลทุก ๆ ท่าน ผมมีความรู้สึกเป็นเกียรติท่ีได้ทำ
หน้าท่ีประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลช่ัวคราว และผมได้ปฏิบัติหน้าท่ี
ของกระผมเรียบร้อยแล้ว ผมจึงขอเชิญประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่าม นายประชา ปัททุม  ขึ้นปฏิบัติหน้าท่ีประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโสกก่ามและดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป ขอเรียนเชิญ 

นายประชา  ปัททุม
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 

ข้าพเจ้าขอขอบคุณท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลผู้ทรงเกียรติทุก
ท่านท่ีไว้วางใจเลือกข้าพเจ้าเป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
ข้าพเจ้าจะปฏิบัติหน้าท่ีตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่าม ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับของการประชุมสภาท้องถิ่น
ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 

ระเบียบวาระที่ 3 เร่ือง การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
นายประชา  ปัททุม 

ประธานสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบล 

          เพื่อให้ดำเนินการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่ามเป็นไปตามระเบียบ กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ขอเชิญ
เลขานุการช่ัวคราว ช้ีแจงข้อระเบียบกฎหมายต่อไป 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
        ปฏิบัติหน้าท่ี 

 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

           เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม  ท่าน
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเคารพ ตามพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 14 ) พ.ศ.2562 ตาม
มาตรา 48 บัญญัติว่า “สภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีประธานสภาคนหนึ่ง
ซึ่งเลือกจากสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ให้นายอำเภอแต่งต้ัง
ประธานสภาและรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตามมติของสภา



๘ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบล” และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 
เกี่ยวกับการเลือกประธานสภา ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 ข้อ ๑๑ เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้ว ให้
สภาท้องถิ่นเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น เลขานุการสภาท้องถิ่น 
      ข้อ 12 วิธีการเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ8 มาบังคับ
ใช้โดยอนุโลม 
      ข้อ 8 “วิธีการเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละ 
คนมีสิทธิเสนอช่ือสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่ง ท่ีตนเห็นว่าควรดำรงตำแหน่ง
ประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่า
สองคน ช่ือท่ีเสนอไม่จำกัดจำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือก
ช่ือเหล่านั้น โดยวิธีเขียนช่ือตัว และช่ือสกุล ของผู้ท่ีถูกเสนอช่ือคนละหนึ่งช่ือ 
เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นช่ัวคราวประกาศคะแนนต่อท่ีประชุม
สภาท้องถิ่น ผู้ท่ีได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้าได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน
หลายคน ให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ท่ีได้คะแนนเท่ากันโดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือก
ใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้
คะแนนสูงสุดเท่ากัน” 
      ข้อ 14 แห่งระเบียบดังกล่าว“ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่นถ้ามีผู้
เสนอช่ือผู้สมควรได้รับการแต่งต้ังเพียงตำแหน่งละ 1 คนให้ถือว่าผู้นั้นได้รับ
เลือก” 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 
นายอันชัน  แก้วดวงดี 

ส.อบต. หมู่ 9 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 
 

ขอเชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เสนอช่ือผู้ท่ีตนเห็นสมควรดำรง
ตำแหน่งรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ขอเรียนเชิญครับ 
 
เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเคารพ  ข้าพเจ้า  นายอันชัน 
แก้วดวงดี  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหมู่ท่ี 9  ขอเสนอช่ือสมาชิก
สภาท่ีสมควรเข้ารับตำแหน่งรองประธานสภา คือ นายพิสิฐ ขันสีมนต์  สมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี 5 
ขอผู้รับรองจำนวน 2 ท่าน 
1. นางคำไถ่  สีทา       สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี  11 
2. นายอุทัย  หอมหวล  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมูท่ี    6 
มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลรับรองถูกต้อง จะมีผู้เสนอช่ือสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลผู้ทรงเกียรติท่านอื่นเป็นรองประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล อีกหรือไม่ขอเชิญ 
มีสมาชิกท่านใดจะเสนอช่ือท่ีเหมาะสมดำรงตำแหน่งรองประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลอีกหรือไม่ โดยจะนับ 1 ถึง 3 ถ้าไม่มีผู้เสนอถือว่าท่ีประชุม
เสนอรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพียงคนเดียว (เริ่มนับ 1 2 3) 
สรุปเป็นอันว่าท่ีประชุมเสนอช่ือ นายพิสิฐ  ขันสีมนต์ เพียงคนเดียวดังนั้น นาย



๙ 
 

พิสิฐ  ขันสีมนต์  จึงได้รับการเลือกให้ดำรงตำแหน่งรองประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโสกก่าม  

ระเบียบวาระที่ 4 เร่ือง การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม 
นายประชา  ปัททุม 

ประธานสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบล 

      เพื่อให้การดำเนินการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โสกก่ามเป็นไปตามระเบียบ กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ขอเชิญ
เลขานุการช่ัวคราว ช้ีแจงข้อระเบียบกฎหมายต่อไป 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
        ปฏิบัติหน้าท่ี 

 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

       กราบเรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามท่าน
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามทุกท่าน ตามระเบี ยบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 18 กำหนดไว้ว่า “ให้สภาท้องถิ่น
เลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่น ท้ังนี้ 
ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาท้องถิ่น”วิธีการ
เลือกให้ใช้วิธีการเลือกประธานสภาโดยอนุโลม ดังนั้นจึงขอให้ท่ีประชุม
พิจารณาเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ต่อไป ขอ
กราบเรียนครับ 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 
นายสุภาษิต  อุ่นคำ 

ส.อบต. หมู่ 1 
 
 
 
 
 
 
 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 
 

ขอเชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เสนอช่ือผู้ท่ีตนเห็นสมควรดำรง
ตำแหน่งเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม ขอเรียนเชิญครับ 
 
เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเคารพ นายสุภาษิต   อุ่นคำ 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหมู่ท่ี 1 ขอเสนอช่ือสมาชิกสภาท่ีสมควร
เข้ารับตำแหน่งเลขานุการสภาสภา คือ นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ   
ขอผู้รับรองจำนวน 2 ท่าน 
1. นายบดินทร์  กลอนสลับ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี 8 
2. นางเพลินจิตร วงษ์อมรจินดา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี 
3. มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลรับรองถูกต้อง จะมีผู้เสนอช่ือสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลผู้ทรงเกียรติท่านอื่นเป็นเลขานุการสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล อีกหรือไม่ขอเชิญ 
มีสมาชิกท่านใดจะเสนอช่ือท่ีเหมาะสมดำรงตำแหน่งเลขานุการสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลอีกหรือไม่ โดยจะนับ 1 ถึง 3 ถ้าไม่มีผู้เสนอถือว่าท่ีประชุม
เสนอเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพียงคนเดียว(เริ่มนับ 1 2  3) 
สรุปเป็นอันว่าท่ีประชุมเสนอช่ือ นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ เพียงคนเดียวดังนั้น 
นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ จึงได้รับการเลือกให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม   

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

กราบเรียนท่านประธานสภาฯ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 



๑๐ 
 

        ปฏิบัติหน้าท่ี 
 เลขานุการสภาฯ ช่ัวคราว 

2554 ข้อ 13 วรรค 2 ได้กำหนดไว้ว่า “เมื่อสภาท้องถิ่นได้มีมติเลือก
เลขานุการสภาท้องถิ่นแล้ว ให้เลขานุการสภาท้องถิ่นช่ัวคราวพ้นจากตำแหน่ง” 
ต่อไป 

ระเบียบวาระท่ี 5 เร่ืองกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2565  
นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 

เลขานุการ 
องค์การบริหารส่วนตำบล 

 

เรียน ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโสกก่าม ท่ีเคารพ กระผมขอช้ีแจงระเบียบเกี่ยวกับการกำหนดสมัย
ประชุม ดังนี้ 
         ตาม มาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.
2537 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 ได้กำหนดว่า “ในปีหนึ่งให้มี
สมัยประชุมสามัญสองสมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่สภาองค์การบริหารส่วน   
ตำบลจะกำหนด แต่ต้องไม่เกินส่ีสมัย วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีให้ 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด  
 วรรคสาม สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่ง ๆ ให้มีกำหนดไม่เกินสิบห้าวัน แต่ถ้าจะ
ขยายเวลาออกไปอีกจะต้องได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ” 
       และ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2554 ข้อ 21 กำหนดว่า 
“การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้น
ประชุม สมัยประชุมสามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั้น วันเริ่มสมัยประชุม
สามัญประจำปี สมัยแรกของปีถัดไป ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในท่ี
ประชุมสามัญประจำปี สมัยแรก ของแต่ละปี” 
 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 

ขอเชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ได้เสนอการกำหนดสมัยประชุม
สามัญ ประจำปี พ.ศ. 2565  

นายสำนวน แก้วเชียงขวาง 
สอบต. หมู่ท่ี  4 

กราบเรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม กระผม      
นายสำนวน แก้วเชียงขวาง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่าม   
หมู่ท่ี 4 ขอเสนอการประชุมสภาสมัยสามัญประจำปี พ.ศ.2565 จำนวน 4 
สมัย ดังต่อไปนี้ 
สมัยสามัญท่ี 1 ต้ังแต่วันท่ี 6 – 20 มกราคม  2565  มีกำหนด 15 วัน 
สมัยสามัญท่ี 2 ต้ังแต่วันท่ี 16 – 30 เมษายน 2565 มีกำหนด 15 วัน 
สมัยสามัญท่ี 3 ต้ังแต่วันท่ี 1 – 15 สิหาคม  2565   มีกำหนด 15 วัน 
สมัยสามัญท่ี 4 ต้ังแต่วันท่ี 1 – 15 ธันวาคม 2565  มีกำหนด 15 วัน 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 

ต่อไปผมขอผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน ครับ ผู้รับรอง 2 ท่าน คือ 
1. นายพิสิฐ  ขันสีมนต์      สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี 5 
2. นายอันชัน แก้วดวงดี สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหมู่ ท่ี  9          
มีท่านผู้ใดจะเสนอเป็นอย่างอื่นหรือไม่ ถ้าไม่มีก็แสดงว่าท่ีประชุมมีมติเห็นชอบ
ให้กำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ. 2565 ดังนี้ 



๑๑ 
 

สภาสมัยสามัญประจำปี พ.ศ.2565 จำนวน 4 สมัย ดังต่อไปนี้ 
สมัยสามัญท่ี 1 ต้ังแต่วันท่ี 6 – 20 มกราคม  2565  มีกำหนด 15 วัน 
สมัยสามัญท่ี 2 ต้ังแต่วันท่ี 16 – 30 เมษายน 2565 มีกำหนด 15 วัน 
สมัยสามัญท่ี 3 ต้ังแต่วันท่ี 1 – 15 สิหาคม  2565   มีกำหนด 15 วัน 
สมัยสามัญท่ี 4 ต้ังแต่วันท่ี 1 – 15 ธันวาคม 2565  มีกำหนด 15 วัน 

ระเบียบวาระที่ 6 เร่ือง การต้ังคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม  
นายประชา  ปัททุม 

ประธานสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบล 

         เพื่อให้ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมเป็นไป 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 
2547 แก้ไข เพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ขอเชิญเลขานุการช้ีแจงข้อ 
ระเบียบกฎหมายต่อไป 

นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ 
เลขานุการ 

องค์การบริหารส่วนตำบล 
 

          เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเคารพและสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลทุกท่าน ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นพ.ศ.2547 แก้ไข เพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 
2554 ข้อ ๓๓ รายงานการประชุมสภาท้องถิ่นทุกคราว ต้องให้คณะกรรมการ
ตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบ แล้วให้ทำสำเนารายงานการประชุมซึ่ง
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบ 

 แล้วขึ้น อย่างน้อยสองฉบับ เพื่อให้สมาชิกสภาท้องถิ่นได้มีโอกาสตรวจดูได้ก่อน
เวลาประชุมไม่น้อยกว่าหนึ่งวัน เพื่อให้สภาท้องถิ่นรับรองรายงานการประชุม
นั้น การแก้ไขถ้อยคำในรายงานการประชุมให้กระทำโดยมติของท่ีประชุมสภา
ท้องถิ่นรายงานการประชุมสภาท้องถิ่นทุกครั้งอย่างน้อยจะต้องมีรายช่ือสมาชิก
สภาท้องถิ่นท่ีมาประชุม ลาประชุม และขาดประชุมให้เลขานุการสภาท้องถิ่น
ปิดประกาศรายงานการประชุมท่ีสภาท้องถิ่นมีมติรับรองแล้วในท่ีเปิดเผย ณ 
สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนท่ัวไปทราบข้อความ
ใดๆอันเกี่ยวกับความปลอดภัยหรือประโยชน์สำคัญขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของ
สมาชิกสภาท้องถิ่นทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่อาจเสนอญัตติด้วยวาจาขอมิให้โฆษณาถ้า
ท่ีประชุมสภาท้องถิ่นมีมติเห็นชอบก็ให้เป็นไปตามท่ีร้องขอ 
       ข้อ ๑๐๓ คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี ๒ ประเภท คือ 
 (๑) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อย
กว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 
 (๒) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคคลท่ีไม่ได้
เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคนกรณี
องค์การบริหารส่วนจังหวัดบุคคลท่ีไม่ได้เป็นสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดเป็นคณะกรรมการวิสามัญท้ังคณะไม่ได้ 
       ในการต้ังคณะกรรมการวิสามัญของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
นายกเทศมนตรีมีสิทธิเสนอช่ือผู้เป็นหรือมิได้เป็นสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล เพื่อให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแต่งต้ังเป็นกรรมการวิสามัญได้ 



๑๒ 
 

ไม่เกินหนึ่งในส่ีของจำนวนกรรมการวิสามัญท้ังหมด 
       ข้อ ๑๐๔ คณะกรรมการสภาท้องถิ่น มีหน้าท่ีกระทำกิจการหรือพิจารณา
สอบสวนเรื่องใดๆ อันอยู่ในกิจการของสภาท้องถิ่น แล้วรายงานต่อสภาท้องถิ่น
สภาท้องถิ่นอาจแต่งต้ังคณะกรรมการวิสามัญ เพื่อพิจารณากิจการของสภา
ท้องถิ่นเป็นกรณีพิเศษ 
ข้อ ๑๐๕ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ และข้อ ๑๐๔ สภาท้องถิ่นมีอำนาจเลือก
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลท่ีไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นคณะกรรมการ
สภาท้องถิ่นชุดต่างๆ ตามความจำเป็นแก่กิจการในหน้าท่ีของสภาท้องถิ่น ดังนี้ 
(๑) คณะกรรมการสามัญประจำสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(๒) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
(๓) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 

 (๔) คณะกรรมการอื่นๆ ตามท่ีสภาท้องถิ่นเห็นสมควร 
ถ้ามีความจำเป็นคณะกรรมการแต่ละคณะอาจต้ังคณะอนุกรรมการพิจารณา
รายละเอียดในกิจการซึ่งเป็นหน้าท่ีของคณะกรรมการสภาท้องถิ่นแล้วเสนอ
รายงานต่อคณะกรรมการสภาท้องถิ่นเพื่อพิจารณา 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 

        เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 
103 จึงขอคัดเลือกคณะกรรมการท้องถิ่น ประเภทคณะกรรมการสามัญให้มี
จำนวนไม่น้อยกว่าสามคนและไม่เกินเจ็ดคนจึงขอให้สมาชิกได้เสนอจำนวน
คณะกรรมการสามัญก่อนและต่อไปก็จะได้พิจารณาเลือกบุคคลเป็น
คณะกรรมการสามัญต่อไป 

นายสำนวน แก้วเชียงขวาง 
สอบต. หมู่ท่ี  4 

กระผม นายสำนวน แก้วเชียงขวาง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล    
หมู่ท่ี 4 ขอเสนอคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม  จำนวน  3  คน 

  ขอเสนอคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม  จำนวน  3  คน 
1. นายบดินทร์  กลอนสลับ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ท่ี 8 
2. นางเพลินจิตร วงษ์อมรจินดา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหมู่ท่ี 3 
3. นายอุทัย  หอมหวน สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ท่ี 6 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 

ขอผู้รับรอง  จำนวน 2 คน 
1.นายพิสิฐ ขันสีมนต์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี 5 
2.นางคำไถ่ สีทา      สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ท่ี  11 
มีผู้รับรองถูกต้อง ต่อไปนี้ขอให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเสนอ
จำนวนคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมท่ีเห็นสมควร เมื่อไม่มีสมาชิก
ท่านใดเสนอถือว่าท่ีประชุมเห็นสมควรให้มีคณะกรรมการตรวจประชุมจำนวน  
3 คน ต่อไปก็จะได้พิจารณาเลือกบุคคลเป็นผู้พิจารณาคณะกรรมการตรวจ
รายงานการประชุม  

ระเบียบวาระที่ 7 เร่ืองอื่นๆ 
 ไม่มี 



๑๓ 
 

นายประชา  ปัททุม 
ประธานสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล 

ผมขอขอบคุณท่านนายอำเภอเซกา  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ทุกๆท่าน ข้าราชการตลอดจนแขกผู้มีเกียรติทุกท่าน ท่ีทำให้การประชุมคราวนี้
ลุล่วงไปด้วยดี สำหรับการประชุมครั้งต่อไปขอนัดประชุมในวันท่ี 7 มกราคม 
2565 เพื่อให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล ได้แถลงนโยบายต่อสภา เพื่อให้
สภารับทราบนโยบาย อีกท้ังการแต่งต้ังคณะกรรมการในชุดต่างๆของการ
บริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลโสกก่ามพร้อมนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลก็จะได้เสนอแต่งต้ังรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการ
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล และท่ีปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนตำบล
ต่อไป 

 

 

เลิกประชุมเวลา 12.00 น 
 
 
 

                              (ลงช่ือ)       ประเสริฐ  ต้ังอุปละ    ผู้จดรายงานการประชุม 
         (    นายประเสริฐ  ต้ังอุปละ  ) 

 
 
 

                        ลงช่ือ   ประชา  ปัททุม     ผู้ตรวจสอบการประชุม 
       (นายประชา  ปัททุม ) 

     ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 




